
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   15-03-2010  (punto N.  31 ) 
 
 
Delibera N .315 del   15-03-2010 
 
Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Giacomo Gambino   
Estensore: Danae Tita   
Oggetto:   
Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale  8 agosto 
2003 n. 47/R (Regolamento di esecuzione della  legge regionale 26 luglio 2002 n. 32) e  al 
regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 30 dicembre 2009 n. 88/R 
(Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale  8 agosto 
2003 n. 47/R ), in materia di servizi educativi per la prima infanzia 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI 
FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA ENRICO ROSSI 
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale All. A 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Visto l’articolo 117, comma sesto, della Costituzione; 
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) ed in 
particolare gli articoli 3, 4 e 5; 
 
Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003 n. 
47/R (Regolamento di esecuzione della  L.R.  26 luglio 2002 n. 32 (Testo unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale 
e lavoro); 
 
Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 30 dicembre 2009 
n. 88/R recante “Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale 8 agosto 2003 n. 47/R (Regolamento di esecuzione della legge regionale 26 luglio 2002 n. 
32) in materia di servizi educativi per la prima infanzia e di educazione non formale dell’infanzia, 
degli adolescenti, dei giovani e degli adulti”; 
 
Considerato che lo Statuto regionale all’art. 42, comma 2 stabilisce che la Giunta regionale approva 
i regolamenti di attuazione delle leggi regionali con il parere obbligatorio della commissione 
consiliare competente e all’art. 66, comma 3, individua nel Consiglio delle Autonomie Locali 
l’organo che esprime parere obbligatorio sulle proposte di regolamento che riguardano 
l’attribuzione e l’esercizio delle competenze degli enti locali; 
 
Viste le delibere della Giunta regionale n. 126 dell’8 febbraio 2010 e n. 157 del 15 febbraio 2010 di 
approvazione ai fini dell’acquisizione dei pareri previsti dallo Statuto con le quali sono state 
approvate le modifiche regolamento regionale emanato con il citato D.P.G.R. n. 88/R/2009 per la 
correzione di meri errori materiali; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Regionale Permanente Tripartita nella 
seduta del 12 febbraio 2010;  
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Quinta Commissione consiliare nella seduta del 18 
febbraio 2010; 
 
Visto il parere favorevole del Consiglio delle Autonomie Locali, di cui all’art. 66 comma 3 dello 
Statuto, espresso nella seduta del 9 marzo 2010; 
 
Visto lo schema di regolamento “Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale  8 agosto 2003 n. 47/R (Regolamento di esecuzione della  legge regionale  
26 luglio 2002 n. 32) e  al regolamento, emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 
30 dicembre 2009 n. 88/R, recante (Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale  8 agosto 2003 n. 47/R), in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia”, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 
 
A VOTI UNANIMI 
 
 



DELIBERA 
 
 
- di approvare il Regolamento “Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale  8 agosto 2003 n. 47/R (Regolamento di esecuzione della  legge regionale  26 
luglio 2002 n. 32) e  al regolamento, emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 30 
dicembre 2009 n. 88/R, recante (Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale  8 agosto 2003 n. 47/R), in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia”, come da testo allegato,  parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A). 
 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2 lett. c) della L.R. 23/2007. 
 
 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   LUCIA BORA 

  
  

  GIACOMO GAMBINO  
  
  

Il Direttore Generale  
  UGO CAFFAZ  

 
 



          All.  A 
 

Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale  8 agosto 
2003 n. 47/R (Regolamento di esecuzione della  legge regionale  26 luglio 2002 n. 32) e  al 
regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 30 dicembre 2009 n. 88/R 
(Modifiche al regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale  8 agosto 
2003 n. 47/R ), in materia di servizi educativi per la prima infanzia  

 
 
 

SOMMARIO 
 
Preambolo 

 

Art. 1 – Modifiche all’articolo 15 del d.p.g.r. 47/R/2003 

Art. 2 – Modifiche all’articolo 16 del d.p.g.r. 47/R/2003 

Art. 3 – Modifiche all’articolo 18 del d.p.g.r. 88/R/2009 

Art. 4 – Entrata in vigore 

 
 
 

PREAMBOLO 
 
 

Visto l’articolo 117, comma sesto, della Costituzione; 
 
Visto l’articolo 42 dello Statuto; 
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) ed in 
particolare gli articoli 3, 4, 5 e 32; 
 
Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003 n. 
47/R (Regolamento di esecuzione della  legge regionale 26 luglio 2002 n. 32); 
 
Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 30 dicembre 2009 
n. 88/R (Modifiche al regolamento emanato con decreto del presidente della Giunta regionale 8 
agosto 2003 n. 47/R); 
 
Vista le deliberazioni della Giunta Regionale n. 126 del 8 febbraio 2010 e n. 157 del 15 febbraio 
2010; 
 
Visto il parere della commissione consiliare competente espresso nella seduta del 18 febbraio 2010; 
 
Visto il parere del Consiglio delle autonomie locali espresso nella seduta del 9 marzo 2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del  
 



 
 

Considerato quanto segue 
 
 

1. è necessario provvedere alla correzione di due errori materiali contenuti nel regolamento 
emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 30 dicembre 2009 n. 88/R 
(Modifiche al d.p.g.r. 47/R/2003) con cui sono stati erroneamente modificati gli articoli 15 
comma 5 e 16 comma 5 del regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale  8 agosto 2003 n. 47/R (Regolamento di  esecuzione della legge regionale 26 
luglio 2002 n. 32); 

 
2. è necessario modificare anche il comma 2 della norma transitoria del d.p.g.r. 88/R/2009 per 

effetto della correzione di cui sopra; 
 

3. è necessario prevedere l’immediata efficacia delle presenti disposizioni per limitare gli 
effetti derivanti  dall’applicazione delle norme erroneamente modificate;  

 
 
 
 

Si approva il presente regolamento 
 
 
 
 

Articolo 1 
Modifiche all’articolo 15 del d.p.g.r. 47/R/2003 

 
1. Il comma 5 dell’articolo 15 del regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale 8 agosto 2003 n. 47/R (Regolamento di esecuzione delle legge regionale 26 luglio 2002, 
n. 32) è sostituito dal seguente: 

 
“5. Il nido d’infanzia possiede una dimensione non inferiore a 6 metri quadrati moltiplicati per il 
numero di bambini, calcolati ai sensi del comma 2, riducibile a 4 metri quadrati nel caso in cui vi 
siano spazi multifunzionali.”. 
 
 
 

Art. 2 
Modifiche all’articolo 16  del d.p.g.r. 47/R/2003 

 
1. Il comma 5 dell’articolo 16  del d.p.g.r. 47/R/2003 è sostituito dal seguente: 

 
“5. Nel nido d’infanzia in cui risultino iscritti solamente bambini di età superiore a diciotto mesi, la 
proporzione non è inferiore a un educatore ogni nove bambini, calcolati ai sensi dell’articolo 15, 
comma 2.”. 
 

 
 
 



Articolo 3 
Modifiche all’articolo  18 del d.p.g.r. 88/R/2009 

 
1.  La lettera a) del comma 2 dell’articolo 18 del regolamento emanato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale 30 dicembre 2009 n. 88/R (Modifiche al regolamento emanato con decreto 
del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003,  n.47/R) è sostituita dalla seguente:  
 
“a) articolo 15, comma 7, come modificato dal presente regolamento;”. 
 

 
 
 

Articolo 4 
Entrata in vigore  

 
1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana.  
  


	del315.pdf
	allegatoA_315.pdf

